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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng 

dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo 

thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững năm 2024 

Căn cứ Nghị quyết 06/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về Quy định định mức hỗ trợ cho một dự án phát triển 

sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết 08/2022/NQ-HĐND 

ngày 11/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về Quy định nội dung hỗ 

trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa 

chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SLĐTBXH ngày 11/01/2023 của Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và 

phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương tình MTQG giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 11/04/2024 của UBND huyện 

Thọ Xuân về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

vững năm 2024 trên địa bàn huyện; 

UBND xã Xuân Giang xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, 

dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, 

nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần và khả năng tiếp cận dịch 

vụ xã hội cơ bản cho người nghèo, cận nghèo, người mới thoát nghèo; phấn đấu 

đạt các chỉ tiêu về giảm nghèo năm 2024 theo Kế hoạch đề ra. 

Huy động nguồn lực, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các dự án, chính sách 

phát triển kinh tế - xã hội để hỗ trợ giảm nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hoá của dân 

tộc, bảo vệ môi trường, tăng trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

2. Yêu cầu: 

2.1. Tuyên truyền đầy đủ, sâu sắc quan điểm, chính sách của Đảng, Nhà nước 

về công tác hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế trong chương trình mục 
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tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tới cấp ủy, chính quyền địa phương và toàn thể 

Nhân dân; 

2.2. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình 

MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 theo các nội dung hoạt động 

của dự án đảm bảo hiệu quả. 

2.3. Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng các ngành, đoàn thể, thành viên 

Ban chỉ đạo thực hiện dự án nhằm khắc phục tình trạng thiếu quyết liệt trong việc 

vận động, giúp đỡ, thực hiện, các chính sách phát triển đa dạng hóa sinh kế, giảm 

nghèo bền vững. 

II. Nội dung kế hoạch 

1. Nội dung dự án phát triển sản xuất cộng đồng: 

- Theo Nghị quyết 06/2022/NQ- HĐND ngày 11/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa về quy định mức hỗ trợ cho một dự án phát triển sản xuất trong 

lĩnh vực nông nghiệp thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: 

1.1. Dự án trồng trọt 

a) Dự án trồng cây lâu năm: Hỗ trợ không quá 08 triệu đồng/hộ nghèo để 

mua giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chế phẩm sinh học, vật tư, 

công cụ, dụng cụ sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản sản phẩm sau thu hoạch. 

b) Dự án trồng cây hàng năm: Hỗ trợ không quá 4,8 triệu đồng/hộ nghèo để 

mua giống cây trồng, giá thể trồng cây, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, chế phẩm 

sinh học, vật tư, công cụ, dụng cụ sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản sản phẩm 

sau thu hoạch. 

1.2. Dự án phát triển cây dược liệu quý 

Hỗ trợ tối đa 03 vụ hoặc 03 chu kỳ sản xuất, khai thác sản phẩm để mua 

giống cây dược liệu, vật tư, bao bì, nhãn mác sản phẩm; định mức hỗ trợ cho cả 03 

vụ hoặc 03 chu kỳ sản xuất không quá 4,8 triệu đồng/hộ nghèo. 

1.3. Dự án chăn nuôi: 

* Mức hỗ trợ: Hỗ trợ để mua con giống, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc 

thú y phòng và điều trị bệnh cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hoá chất khử trùng, 

tiêu độc môi trường chăn nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất, cụ thể: 

+ Giống trâu sinh sản: Hỗ trợ 16.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 12.800.000 

đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

+ Giống bò sinh sản: Hỗ trợ 13.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 10.400.000 

đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

+ Giống gia súc khác: Hỗ trợ 8.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 6.400.000 

đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 
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+ Giống gia cầm: Hỗ trợ 7.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 5.600.000 

đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

+ Chăn nuôi động vật khác (nằm trong danh mục giống vật nuôi được phép 

sản xuất, kinh doanh tại Việt Nam): Hỗ trợ không quá 7 triệu đồng/hộ nghèo để 

mua con giống, thức ăn chăn nuôi, vắc xin, thuốc thú y phòng và điều 18 trị bệnh 

cho vật nuôi, chế phẩm sinh học, hóa chất khử trùng, tiêu độc môi trường chăn 

nuôi, công cụ, dụng cụ sản xuất. 

* Mức hỗ trợ làm chuồng trại: 

+ Chuồng trại nuôi trâu, bò sinh sản: Hỗ trợ 2.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ 

trợ 1.600.000 đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

+ Chuồng trại nuôi gia súc khác: Hỗ trợ 1.000.000 đồng/hộ nghèo; Hỗ trợ 

800.000 đồng/hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. 

1.4. Dự án lâm nghiệp 

Hỗ trợ không quá 12 triệu đồng/hộ nghèo để mua giống cây trồng lâm 

nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón. 

1.5. Dự án nuôi trồng thủy sản 

Hỗ trợ không quá 11 triệu đồng/hộ nghèo để mua giống, thức ăn, hóa chất 

xử lý môi trường nuôi, chế phẩm sinh học, công cụ, dụng cụ sản xuất, lồng bè nuôi 

trồng thuỷ sản, cải tạo diện tích nuôi trồng thủy sản. 

2, Triển khai các hộ đăng ký tham gia: 

- Thông báo kế hoạch trên phương tiện truyền thông, trang điện tử và niêm 

yết công khai tại trụ sở từ ngày 24/05/2024 - 30/05/2024 

- UBND Tổ chức họp dân: tổ chức họp dân để triển khai nội dung kế hoạch 

xong trước ngày 31/05/2024 

- Thành phần gồm: - Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện dự án. 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn. 

- Toàn bộ HN, HCN và hộ mới thoát nghèo . 

- Các hộ dân đăng ký tham gia: xong trước ngày 31/05/2024. 

- Kiện toàn tổ giám sát dự án 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên tổ giám sát: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và những nội dung liên quan tại Kế hoạch này 

để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đồng thời tổ chức hướng dẫn, chỉ đạo 

thực hiện các giải pháp giảm nghèo theo từng lĩnh vực, đơn vị phụ trách, tăng 

cường kiểm tra, đốn đốc triển khai tổ chức thực hiện. Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 

hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ủy ban nhân dân xã (qua Công 

chức Văn hóa - Xã hội). 
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2. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

Tham mưu UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện dự án, phân công cụ 

thể cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo, đề ra các giải pháp thực hiện chính sách giảm nghèo cụ thể đến từng thôn; 

tổ chức tập huấn hướng dẫn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho Cộng đồng dân cư, 

hộ dân tham gia dự án; thanh quyết toán nguồn kinh phí nhà nước hỗ trợ thực hiện 

dự án đảm bảo quy định. 

3. Cộng đồng dân cư: Hướng dẫn hộ dân tham thực hiện dự án đảm bảo 

hiệu quả, đúng quy định: đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, lao động, tư 

liệu sản xuất, đối ứng thực kinh phí thực hiện mua giống vật nuôi, làm chuồng 

trại, mua thức ăn... ; phối hợp với UBND xã thanh quyết toán nguồn kinh phí nhà 

nước hỗ trợ thực hiện dự án đúng quy định; thường xuyên nắm bắt tình hình thực 

hiện dự án của các hộ dân; báo cáo kịp thời về UBND xã nếu hộ gia đình không 

chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia dự án và thực hiện dự án không hiệu 

quả. 

4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội: tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền về Chương trình hỗ trợ phát triển giảm nghèo, đặc biệt 

quan tâm việc tuyên truyền, giáo dục về kiến thức cuộc sống, kỹ thuật, kinh 

nghiệm sản xuất cho người nghèo; tuyên truyền về các chủ trương, chính sách 

giảm nghèo; huy động nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo phát triển sản xuất, thoát nghèo 

bền vững. 

5. Trưởng thôn: phối hợp với cộng đồng dân cư hướng dẫn hộ dân tham 

gia dự án thực hiện đảm bảo các điều kiện thực hiện dự án hiệu quả và đúng các 

quy định; nắm chắc đời sống hoạt động sản xuất của nhân dân, đề xuất hỗ trợ kịp 

thời cho các hộ giảm thiểu khó khăn, rủi ro trong quá trình thực hiện dự án; báo 

cáo Cộng đồng dân cư khi gặp sự cố rủi do đối với giống vật nuôi, không tự ý xử 

lý tình huống khi chưa báo cáo. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng - 

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế và phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. UBND xã đề nghị các bộ phận căn 

cứ vào nội dung tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, 

vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Công chức Văn hóa - Xã hội) để 

tổng hợp, báo cáo UBND xã để giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- Phòng Lao động – TBXH (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c) ; 

- UBMTTQ và các đoàn thể (p/h); 

- Các thôn (t/h); 

- Lưu VT. 

 CHỦ TỊCH 
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